
PROGRAMI

Pjesa e parë

Regjistrimi i pjesëmarrësve           09.00 – 09.30

Fjala përshëndetëse e Ministrit të 
Shtetit për Diasporën, z. Pandeli Majko  09.30 – 09.40

Fjala përshëndetëse e Ministres së 
Kulturës, znj. Elva Margariti   09.40 – 09.50

Fjala përshëndetëse e anëtarit të KKD-së
dhe drejtuesit të Katedrës Albanologjike 
në SHBA, z. Gazmend Kapllani   09.50 – 10.00

Paneli i parë     10:00 – 11:00

Tema: Revistat kulturore në diasporë

Pjesëmarrës:
 
Ardian Ndreca (Itali) 
Bashkim Shehu (Spanjë)
Luan Topçiu (Rumani) 
Rudolf Marku (Angli)
Moderatore: Prof. Dr. Persida Asllani 

Kafe      11.00 – 11.30

  

QENDRA E BOTIMEVE
 
 

PËR SHQIPTARËT E DIASPORËS

TAKIMI I SHKRIMTARËVE  TË DIASPORËS 



PROGRAMI

Paneli i dytë    11.30 – 12.30

Tema: Pluraliteti i kujtesave dhe letërsia

Pjesëmarrës: 

Anisa Markarian (Francë)
Durim Taçi (Itali) 
Enkel Demi 
Stefan Çapaliku
Moderatore: Arta Marku 

Lexime autoriale     12.30 – 13.30

Tema: Dy pyetje – një lexim

Pjesëmarrës:
 
Denata Ndreca (Itali)
Griselda Doka (Itali)
Ndue Ukaj (Kosovë)
Thanas Medi (Greqi)
Moderatore: Alda Bardhyli
 
Dreka      13.30 – 14.30

QENDRA E BOTIMEVE
 
 

PËR SHQIPTARËT E DIASPORËSTAKIMI I SHKRIMTARËVE  TË DIASPORËS 



PROGRAMI

Paneli i tretë             14.30 – 15.30

Tema: Letërsi identitare apo 
Identitete gjuhësore e kombëtare likuide?

Pjesëmarrës: 

Arben Dedja (Itali)
Anilda Ibrahimi (Itali)
Entela Tabaku (Suedi)  
Shqiptar Oseku (Suedi) 
Moderatore: Prof. Diana Kastrati

Paneli i katërt                       15.30 – 16.30

Tema: Udhët e kthimit: lashtësia e një miti modern

Pjesëmarrës: 

Bessa Myftiu (Zvicër) 
Flutura Açka (Holandë)
Ismete Selmanaj Leba (Itali)
Virion Graçi
Moderatore: Prof. As. Dr. Lili Sula  

Kafe                         16.30 – 17.00
  

QENDRA E BOTIMEVE
 
 

PËR SHQIPTARËT E DIASPORËSTAKIMI I SHKRIMTARËVE  TË DIASPORËS 



PROGRAMI

Paneli i pestë     17.00 – 18.00

Tema: Përkthimi dhe promovimi i letërsisë shqipe jashtë vendit 

Pjesëmarrës: 

Albana Shala (Holandë)
Eleana Zhako (Belgjikë)
Iskra Thoma (Itali) 
Livio Muci (Besa Editrice – Itali) 
Moderator: Ben Andoni
 
Biseda të lira dhe konkluzione
Mimoza Hysa – Drejtore e Qendrës së 
Botimeve për Diasporën       18.00 – 18.30

Darka          20.00
 

QENDRA E BOTIMEVE
 
 

PËR SHQIPTARËT E DIASPORËSTAKIMI I SHKRIMTARËVE  TË DIASPORËS 


